ПРОТОКОЛ

12 мая 2015. № 5

заседания Ученого совета Факультета социологии

Санкт-Петербургского государственного университета

___________________________________________________________________

Председатель Ученого совета: декан, профессор  Н.Г. Скворцов

Ученый секретарь: доцент Е.Г. Мельников

Присутствовало 22 из 27 членов Ученого совета

Повестка дня:

1. Об  опыте  организации  и  направлениях  развития  студенческой  практики  по
направлениям: «Социология» и «Социальная работа».

2. О конкурсе на замещение должностей научно-педагогических работников СПбГУ.
3. Обсуждение и рекомендация кандидатуры на должность зав. кафедрой прикладной и

отраслевой социологии.
4. О  работе  Ученого  Совета  за  2014/2015  учебный  год  и  планировании  работы  на

2015/2016 учебный год.
5. Разное.

О  проведении  аттестации  претендентов  на  перевод  или  восстановление  (в
соответствии с п. 7.1.6 Правил обучения).
О рекомендации аспирантов и студентов  на получение именных стипендий

СЛУШАЛИ:  Об опыте организации и направлениях развития студенческой практики по
направлениям: «Социология» и «Социальная работа».

С информацией выступили – декан факультета Н.Г. Скворцов, доцент кафедры теории и

практики социальной работы А.Н. Воронов.

В обсуждении вопроса приняли участие: председатель УМК факультета социологии доц.

С.Д.  Савин,  заведующий  кафедрой  теории  и  практики  социальной  работы  проф.  В.Н.

Келасьев,  заведующий  кафедрой  социального  анализа  и  математических  методов  в

социологии  доц.  А.Н.  Сошнев.  Выступавшие  говорили  о  проблемах  в  организации

ознакомительной  и  производственной  практик,  сформулировали  направления  работы  по

повышению качества организации и проведения практик.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:  О конкурсе на замещение должностей научно-педагогических работников
СПбГУ.
ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать к избранию на должность:

Ведущего научного сотрудника (0,5 ставки)

1.На основании результатов тайного голосования: (за - 24, против – 1, недействительных
бюллетеней – нет) рекомендовать Волчкову Людмилу Тимофеевну на должность ведущего
научного  сотрудника  (0,5  ставки),  кафедры  социального  управления  и  планирования,
научная специальность 22.00.08 «Социология управления».

2. На основании результатов тайного голосования: (за - 22, против – нет, недействительных
бюллетеней – нет) рекомендовать  Иванова Сергея Анатольевича к избранию по конкурсу
на должность ведущего научного сотрудника  (0,5 ставки), научная специальность 22.00.04
«Социальная  структура,  социальные  институты  и  процессы»,  08.00.05  «Экономика  и
управление народным хозяйством».

Младшего научного сотрудника  (1,0 ставка)

3. На основании результатов тайного голосования: (за - 22, против – нет, недействительных
бюллетеней – нет) рекомендовать Захарову Елену Михайловну к избранию  по конкурсу на
должность младшего научного сотрудника кафедры теории и истории социологии, научная
специальность 22.00.01 «Теория, методология и история социологии».

Старшего преподавателя,  кафедра английского языка для обществоведческих
факультетов:

4.  На  основании  результатов  тайного  голосования  (за  —  22,  против  —  нет,
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать КУШНИРЕНКО Елену Леонидовну
на должность старшего преподавателя кафедры английского языка для обществоведческих
факультетов.

5.На  основании  результатов  тайного  голосования  (за  —  22,  против  —  нет,
недействительных бюллетеней — нет) рекомендовать БЕЛЕЦКУЮ Ирину Александровну
на должность старшего преподавателя кафедры английского языка для обществоведческих
факультетов

Ассистента (0,5 ставки), кафедра английского языка для обществоведческих факультетов:

6. На основании результатов тайного голосования (за — 20, против — 2, недействительных
бюллетеней — нет) рекомендовать ГЕТМАНСКУЮ Марию Константиновну на должность
ассистента (0,5 ставки) кафедры английского языка для обществоведческих факультетов.

7.На основании результатов тайного голосования (за — 1, против — 21, недействительных
бюллетеней — нет)  не рекомендовать  ЛОКЕРМАН Виолетту Викторовну на должность
ассистента (0,5 ставки) кафедры английского языка для обществоведческих факультетов.

Ассистента, кафедра английского языка для обществоведческих факультетов:

8. На основании результатов тайного голосования (за — 20, против — 2, недействительных
бюллетеней  —  нет)  рекомендовать  ЛЮБШИНУ Марину  Владимировну  на  должность
ассистента кафедры английского языка для обществоведческих факультетов.

9.На  основании  результатов  тайного  голосования  (за  —  нет,  против  —  22,
недействительных  бюллетеней  —  нет)  не  рекомендовать  ЛОКЕРМАН Виолетту
Викторовну на должность ассистента кафедры английского языка для обществоведческих
факультетов.

Доцента  (0,5  ставки),  кафедра  проблем  междисциплинарного  синтеза  в  области
социальных и гуманитарных наук СПбГУ:

10. На основании результатов тайного голосования (за — 20, против — 2, недействительных
бюллетеней  —  нет)  рекомендовать  УТЕХИНА  Илью  Владимировича  на  должность
доцента (0,5 ставки) кафедры проблем междисциплинарного синтеза в области социальных
и  гуманитарных  наук,  научная  специальность  -  07.00.07  «Этнография,  этнология  и
антропология»

Старшего преподавателя  (0,5 ставки),  кафедра проблем междисциплинарного синтеза в
области социальных и гуманитарных наук СПбГУ:

11. На основании результатов тайного голосования (за — 21, против — 1, недействительных
бюллетеней — нет) рекомендовать НАРТОВУ Надежду Андреевну на должность старшего
преподавателя  (0,5  ставки)  кафедры  проблем  междисциплинарного  синтеза  в  области
социальных и гуманитарных наук, научная специальность 22.00.04 «Социальная структура,
социальные институты и процессы».

СЛУШАЛИ:  О работе Ученого Совета за 2014/2015 учебный год и планировании работы
на 2015/2016 учебный год.

С информацией о выполнении плана Ученого совета за 2014-2015 уч. год и о планировании
работы на 2015-2016 уч. год выступил - ученый секретарь совета доцент  Е.Г. Мельников.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению и  утвердить  план работы Ученого
совета на 2015-2016 уч. год

СЛУШАЛИ:  О  рекомендации  кандидатуры  по  выборам  заведующего  Кафедрой
прикладной  и  отраслевой  социологии  Санкт-Петербургского  государственного
университета.

Коллектив  кафедры  на  заседании  7.05.2015  (протокол  №15)  выдвинул  кандидатуру
кандидата социологических наук, доцента Виктории Ивановны Дудиной.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании результатов тайного голосования (за —22, против — нет,
недействительных  бюллетеней  —  нет)  рекомендовать  кандидата
социологических  наук,  доцента  Дудину  Викторию  Ивановну  к  избранию
заведующей  кафедрой  прикладной  и  отраслевой  социологии  Санкт-
Петербургского государственного университета.

РАЗНОЕ.

СЛУШАЛИ: Об утверждении порядка (формы) проведения аттестации претендентов на
восстановление,  перевод  из  других  образовательных  учреждений.  изменение
образовательной программы по основным образовательным программам, реализуемым на
факультете социологии СПбГУ.

ПОСТАНОВИЛИ:  Установить следующий порядок (форму) проведения аттестации
претендентов  на  восстановление,  перевод  из  других  образовательных  учреждений,
изменение  образовательной  программы  по  основным  образовательным  программам,
реализуемым на факультете социологии СПбГУ:

1 Для претендентов на восстановление аттестацию проводить путем рассмотрения
учебной  карточки  студента/выписки  из  учебной  карточки  студента  или
академической справки и  сопоставления с  учебным планом соответствующей
основной образовательной программы.

2 Для  претендентов  на  перевод  из  других  образовательных  учреждений  и
изменение  образовательной  программы  аттестацию  проводить  в  форме
письменного  тестирования  по  дисциплинам  «Социология»  или  «Социальная
работа».

СЛУШАЛИ: О рекомендации для участия в конкурсе на получение именной стипендии
Правительства Российской Федерации.

ПОСТАНОВИЛИ:  Рекомендовать  для  участия  в  конкурсе  на  получение  именной

стипендии Правительства Российской Федерации студентам образовательных учреждений,

обучающимся  по  программам  высшего  и  среднего  профессионального  образования,

студентку  1  курса  магистратуры  направления  39.04.01  «Социология»  Касабуцкую

Маргариту  Сергеевну.

СЛУШАЛИ: О рекомендации для участия в конкурсе на получение именной стипендии

Правительства  Санкт-Петербурга  студентам  образовательных  учреждений  высшего  и

среднего профессионального образования.

ПОСТАНОВИЛИ:  Рекомендовать  для  участия  в  конкурсе  на  получение  именной

стипендии  Правительства  Санкт-Петербурга  студентам  образовательных  учреждений,

обучающимся  по  программам  высшего  и  среднего  профессионального  образования,

студентку  1  курса  магистратуры  направления  39.04.01  «Социология»  Касабуцкую

Маргариту  Сергеевну.

СЛУШАЛИ: О рекомендации для участия в конкурсе на получение именной стипендии

Президента Российской Федерации для студентов и аспирантов.

ПОСТАНОВИЛИ:  Рекомендовать  для  участия  в  конкурсе  на  получение  именной

стипендии Президента  Российской Федерации для студентов  и  аспирантов  студентку   1

курса магистратуры направления 39.04.01 Касабуцкую Маргариту Сергеевну.

СЛУШАЛИ: О рекомендации для участия в конкурсе на получение именной стипендии

Президента Российской Федерации для студентов и аспирантов.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать для участия в конкурсе на получение именной
стипендии Президента Российской Федерации для студентов и аспирантов аспирантку 1
курса Михайлову Александру Сергеевну

СЛУШАЛИ: О рекомендации для участия в конкурсе на получение именной стипендии

Правительства Санкт-Петербурга.

ПОСТАНОВИЛИ:  Рекомендовать  для  участия  в  конкурсе  на  получение  именной

стипендии  Правительства  Санкт-Петербурга  для  аспирантов  аспирантку  1  курса

Михайлову Александру Сергеевну.

Председатель Учёного Совета                                             Н.Г. Скворцов

Ученый секретарь                                                               Е.Г. Мельников

	СЛУШАЛИ: О рекомендации для участия в конкурсе на получение именной стипендии Правительства Российской Федерации.
	СЛУШАЛИ: О рекомендации для участия в конкурсе на получение именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга студентам образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования.
	СЛУШАЛИ: О рекомендации для участия в конкурсе на получение именной стипендии Президента Российской Федерации для студентов и аспирантов.
	СЛУШАЛИ: О рекомендации для участия в конкурсе на получение именной стипендии Президента Российской Федерации для студентов и аспирантов.
	СЛУШАЛИ: О рекомендации для участия в конкурсе на получение именной стипендии Правительства Санкт-Петербурга.